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Anotácia

Obsahom dizertačnej práce je

- hľadanie presahov arteterapie a špeciálnej pedagogiky v systéme novej

paradigmy charakterizovanej výrazom inklúzia.

V práci sú dokumentované hlavné teoretické východiská arteterapie, najmä spirituálně

- ekologické východisko, ktoré svojim holistickým a integujúcim princípom

korešponduje s najnovšími trendami špeciálnej pedagogiky, doplnené výstupmi

kvlatitatívne orientovaného výskumu vo forme kazuistických štúdii a interpretácii

výtvarnej reflexie rôzne handicapovaných jedincov.

Kľúčové slová

špeciálna pedagogika, špeciálna starostlivosť, arteterapia, artefíletika, kreativita,

spontaneita, výtvarná reflexia, katarzia, sublimácia, arteterapeuticé metódy,

arteterapeitické etudy, spirituálně - ekologická arteterapia, ľart pour la santé,

terraterapia, holistický, intermediálny, interdisciplinárny prístup, integrácia

inividuálna, integrácia sociálna, autenticita, inklúzia

Abstract

The goul and purpose of the disertation is to find the overlaping aeras of special

pedagogy and art therapy in the new paradigm of education, including special

education - in inclusion.

In diseration work there are introduced the main theoretical approaches of current art

therapy, focusing on the spiritualy-ecological approach, which correstondents in it's

holistic and integrating approach to the modern main spreams of special education.

The theoretical background is ilustrated by case studies and interpretation and

evaluating methods developed by the author of this work.

Predhovor

V tejto práci, ktorá je súhrnom mojich dlhoročných skúsenosti na poli práce s rôzne

postihnutými deťmi a adolescentami a dospelými, sa pokúsim hľadať presahy

špeciálnej pedagogiky a artererapie v intenciách najnovšej paradigmy prístupu

spoločnosti k postihnutým.

Počas môjho dlhoročného pôsobenia na poli arteterapie som pracovala so stovkami

rôzne postihnutých ľudí.

Vyvinula som viacero testovacích prístupov a metód s prioritou modelovania z hliny.

Metódami kvalitatívneho výskumu v tejto práci bude participačné pozorovanie

a kazuistická štúdia. Do práce som zaradila aj vyhodnotenie Body image testu

realizovaného na vzorke piatich postihnutých detí.

Práca skúma teda prioritne možnosti aplikácie arteterapie v kontexte špeciálnej

pedagogiky.

Ďakujem najmä mojej vedúcej dizertačnej práce Doc. PhDr Lei Květoňové - Švecové,

PhD. ako aj členom Katedry speciální pedagogiky, Pedagogickej fakulty Univerzity

Karlovej v Prahe, Doc. PhDr. Marii Černej, CSc., Doc. PhDr. Borisovi Titzlovi, CSc.,

ako aj Prof. PhDr. Marii Vítkovej, PhD. a Doc. PaeDr. Janovi Slavíkovi, PhD. za

odborné rady a pomoc pri realizácii mojej práce.
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O Úvod

Vykročenie na cestu ľudskosti pre mňa nastalo vtedy, keď som začala pracovať

s mentálne postihnutým deťmi, teda v oblasti, ktorú zastrešuje špeciálna pedagogika.

Bolo to v roku 1984.

Časť populácie označovaná ako mentálne handicapovaní jedinci je na intelektuálnej

a praktickej úrovni temer bezmocná, ale o to viac sú títo ľudia obdarovaní vo

vzťahoch. Ich emócie sú hlboké a sú schopní plnohodnotných prežití v súvislosti

s estetickými a umeleckými aktivitami.
r

Úlohou špeciálneho, liečebného pedagóga alebo terapeuta je naučiť ich vnímať svet

cez emócie, cez srdce, vybudovať u nich niečo, čo síce znie paradoxne, ale vystihuje

tento fenomén vybudovať rozumné srdce.

Evidentne existujú vrstvy ľudského vedomia, ktoré sú prístupnejšie cez emócie a cez

umenie ako cez racionalitu. Pre mentálne postihnuté deti by racionálna cesta

spoznávania seba i sveta bola iba zbytočnou a možno aj neúspešnou okľukou.

Súčasná spoločnosť je orientovaná na výkon a na materiálny prospech, ak však

nevenujeme pozornosť svojej ľudskosti, nestaneme sa naplno ľuďmi, podobne ako

vtedy, ak budeme ignorovať svoju spiritualitu, ktorá je v každom človeku latentná,

hoci v rôznej miere.

Nemôže nás uspokojovať súťaživý svet, ktorý investuje toľko energie do hmotných

veci.

Je to snáď až neuveriteľné, ale títo „slabí" a spoločnosťou odmietnutí ľudia sa môžu

stať našimi učiteľmi. Stalo sa to aj v mojom prípade.

Hlboké, tiché utrpenie postihnutých, prameniace z pocitu ich odmietnutia vlastnou

rodinou alebo spoločnosťou sa stalo dôvodom, prečo som sa začala zaujímať o prácu

s postihnutými.

Vo svoje dizertačnej práci popisujem svoje viac ako 20 ročnú prácu s postihnutými

deťmi i dospelými. Jednotlivé popisy kazuistických štúdii dopĺňam opismi

arteterapeutických stretnutí, ktorých som sa sama zúčastnila v procese

arteterapeutickej intervencie.
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Participačné pozorovanie je metodou kvalitatívneho výskumu a je aj jednou z metód

antropologie. Antropológovia obyčajne žijú určitú dobu medzi príslušníkmi dosiaľ

málo spoznaného národa, ktorý chcú skúmať a až potom, keď sa s neznámym

národom zžijú, stanú sa jednými z nich, ich výskum nadobúda validitu

a presvedčivosť.

Podobne som sa to dialo aj v mojom prípade, učila som sa najprv zžiť sa s rôzne

postihnutými deťmi, zúčastňovať sa ich aktivít, ba tieto akcie pre nich pripravovať,

byť pri nich vo všetkých situáciách bežného i sviatočného dňa. Stolovala som s nimi,

pomáhala im s osobnou hygienou, tešila sa z ich radostí, aj smútila s nimi, keď bol na

to dôvod. Zbavovala som sa zbytkov predsudkov a tabu, ktoré som ešte voči tejto

časti populácie mala, keďže v mojej najbližej rodine neboli ľudia postihnutí a tiež

preto, lebo v mojich študentských časoch bola integrácia postihnutej populácie do jej

„zdravej" časti skôr výnimkou, ako pravidlom, nemala som teda možnosť sa bežne

s takýmito ľuďmi kontaktovať a spoznávať ich.

Predsudky sa podľa antropológa Murphyho zmenia vtedy, keď si zdravá populácia

viac zvykne na ich prítomnosť vo svojich autobusoch, divadlách, školách, na

pracovištiach. (Murphy, 2001).

Snažila som sa pomocou umeleckých aktivít handicapovaným deťom pomáhať

prebiť si cestu k plnému a celistvému životu, učila ich vstúpiť do sveta, ktorý nie je

väčšinou na nich zvedavý a nie to k nim priateľský, no postupne ich predsa prijíma

ako svoju súčasť, len neochotne niekedy rušiac tzv. fyzickú i duševnú karanténu.

Spoločnosť totiž v postihnutých ľuďoch, často neoficiálne, skryte vidí svoj vlastný

epitaf.

Počas mojej dlhoročnej práce som sa presvedčila, že cez umenie, konkrétne cez

výtvarné aktivity je možné postihnutým deťom i dospelým pomôcť k plnšiemu

životu.
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1 Ciele dizertačnej práce

Vo svojej dizertačnej práci popisujem súčasný stav problematiky arteterapie

v Čechách i na Slovensku ako aj v širšom zahraničí, zŕňam doterajšie teoretické

východiská arteterapie a formulujem vlastné teoretické východisko, východisko

spirituálně - ekologickej arteterapie, ako aj nové chápanie umenia v intenciách ľart

pour la santé. (Šicková, 2002).

Popisujem metódy a techniky takto orientovanej arteterapie a vyjadrujem sa k

otázkam arteterapeutického výskumu, včetne interpretácií Testu zmyslu pre súvislosti

(Šicková, 1994 a Body image testu (Šicková,2002).

Cieľom práce je dokumentovať procesy zmien v handicapovanom človekovi

stimulované a riadené cez arteterapeutické aktiviy na ceste nacházania jeho plnej

ľudskosti a autenticity.

Práca predstavuje možnosti umenia, kultúrnej terapie, terapie výrazom, arteterapie

v užšom zmysle slova (terapie výtvarným umením) v procese chápania

a transcedovaniu handicapu a nachádzania jeho zmyslu a tým

dosiahnutie najdôležiteľšieho aktuálneho cieľa - začlenenie handicapovaného človeka

do majoritnej spoločnosti.

Najprv je však poptrebné vyjariť sa k rôznym postojom spoločnosti voči postihnutým.


[…]


pedagogiky a arteterapie, vymedzila pojem arteterapie podľa viacerých autorov,

formulovala rôzne teoretické východiská arteterapie vrátane Spirituálně ekologického

východiska (Šicková, 2002).

Definovala som formy i metódy a indikácie arteterapie a charkterizovala ich

z hľadiska aplikácie pre jednotlivé problémové skupiny detí, mládeže aj dospelých,

ktorí sú v rámci teritória špeciálnej pedagogiky zradení do populácie jedincov so

špecifickými zdravotnými, zmyslovými, psychickými výchovnými i vzdelávacími

problémami.

V práci som ilustrativně uviedla viacero nových terapeutických prístupov, najmä

v oblasti tzv. terra therapie, teda modelovania z hliny v arteterapii a diagnostických

testov - Testu zmyslu pre súvislosti (Šicková 1984) Body image testu ( Šicková,

2000), ktoré sú aplikovateľné v rámci arteterapie i špeciálnej pedagogiky.

Na záver znovu zdôrazním ciele arteterapie v kontexte špeciálnej pedagogiky:

Pomocou výtvarnej reflexie a cielených arteterapeutických metód a postupov:

• znížiť negatívny vplyv postihnutia alebo ohrozenia na rôzne handicapovaného

jedinca,

• pozitívne ovplyvniť jeho vývoj, vrátane posilnenia jeho sebavedomia,

zvýšenia pocitu

• vlastnej hodnoty a dôstojnosti,

• z v ý š i ť jeho vývojovú úroveň v tých oblastiach, kde je to dôležité a nutné

z hľadiska postihnutia,

• posilniť jeho kompetencie ako aj kompetencie jeho rodiny, i schopnosti

kriticky uvažovať a artikulovať svoj názor

• pomôcť dosiahnuť osobnú i sociálnu integráciu a autenticitu smerujúcu k

inklúzii
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Intervenčné formy arteterapie v rámci špeciálnej pedagogiky sú mnohostranné a majú

spoločnú sieť pojmov, ktorými sa ako esteticko-kultúrne i terapeuticko-pedagogické

intervenčné formy realizujú:

Dôležité pojmy sú tu: estetika, komunikácia , médium, kultúra, sociálna kultúra,

umenie.

Zaujímala ma v tejto práci najmä diskusia o terapeutickom kontexte špeciálnej

pedagogiky. Arteterapia sa považuje aj za akúsi esteticko- kultúrno-výchovnú

pedagogiku a je chápaná ako interdisciplinárny fenomén.

Nosný cieľ takejto kultúrnej intermediálnej pedagogiky je osobná zrelosť indivídua

a jeho autenticita.

Napriek tomu však arteterapia obsahuje aj:

• spoločensko-politickú dimenziu,

• sociálnu dimenziu a

• kultúrnu dimenziu a jej účastníci majú jedinečnú možnosť vyjadriť vo

výtvarnej reflexii svoje emócie s imanentnými možnosťami svojho života

a vzájomných vzťahov.

Estetika a komunikácia tu nevytvárajú len kľúčové pojmy, ale sú aj kľúčovými

kompetenciami.

Estetické jednanie je takto produktom a dôsledkom esteticko - kultúrno-pedagogickej

intervencie. Spája estetiku a komunikáciu, sprevádza vnímanie a výraz a využíva

estetické médiá v zmyslových skúsenostiach.

Či je to už uchopenie materiálu, alebo zviditeľnenie pocitu vytvorením obrazu alebo

sochy alebo pociťovanie účinku farebnosti, všetky tieto fenomény napomáhajú

jednoznačne k tvorivému činu a k dosiahnutiu vnútornej integrácie a autenticity.

Arteterapia si vo svojej receptívnej podobe kladie za cieľ integráciu umenia a kultúry

do spoločenského priestoru, teda aj do priestoru postihnutých ľudí.

Prekleňuje tak duchovný svet umeleckých hodnôt, so svetom reálnym, každodenným

s jeho prozaickou polohou, v prípade handicapovaných aj s tou boľavou polohou.

Napriek tomu, že umenie často preberalo a preberá aj funkciu iritovať a provokovať

spoločnosť, jeho ambíciou je najmä pozdvihnúť človeka z jeho každodennosti a
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naučiť ho vnímať svet a život v širšom celku, v jeho životnom prostredí, vrátane jeho

vlastného životného príbehu - jeho biografie. Platí to tak v živote postihnutého, ako aj

zdravého človeka.

Arteterapia teda okrem výsostne terapeutických cieľov

• uľahčuje prístup handicapovaného človeka k umeniu a kultúre,

• pomáha rozvíjať jeho estetické, komunikačné a sociálne potenciály.

V konečnom dôsledku arteterapia podporuje aj kultúrne vzdelávanie, čím sa stáva

základnou časťou vzdelávania vo všeobecnosti. Len tvorivý človek môže existovať

ako aktívny tvorca svojho života a svojho životného prostredia vrátane spoločnosti,

v ktorej žije.

Témy spirituálně - ekologickej arteterpie často cielene zahŕňajú existenčné otázky

ľudského bytia vrátane choroby, smrti, smútku, otázky starnutia, pôsobia

metaforickou formou ako návody pri chápaní osobných konfliktov, vznikajúcich

z rozličných podnetov, ako napr. kríza vzťahov, rozchody, samota, nový začiatok,

spoločenské a rodinné problémy.

Je povzbudzujúce, že arteterapia už dnes nachádza miesto v zriadeniach špeciálno -

pedagogických na všetkých úrovniach vekových i problémových kategórií, a hoci

trochu nesmelo, no predsa sa stáva nespochybniteľnou súčasťou interdisciplinárne

chápanej špeciálnej pedagogiky v Čechách i na Slovenku.

Ambíciou tejto práce ako aj túžbou jej autorky je k tomuto nezvratnému pohybu

smerom k inklúzii oboch disciplín prispieť svojim skromným dielom.
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