Oponentský posudek disertační práce

doc. PaedDr. Jaroslava Šicková, akad. soch. *Arteterapie v kontexte speciální pedagogiky*.
Disertační práce. Praha: UK, 2006, 209 s., příloha, 115 literární pramenů, zastoupeny jsou rovněž publikace v jazyce anglickém, německém, slovenském a českém včetně odkazů na internetové adresy.

V disertační práci autorka uvádí hlavní teoretická východiska arteterapie, zejména východisko spirituálně-ekologické, které svým holistickým a integrujícím principem koresponduje s nejnovějšími trendy ve speciální pedagogice. Autorka popisuje metody a techniky takto orientované arteterapie a vyjadřuje se k otázkám arteterapeutického výzkumu včetně interpretace Testu smyslu pro souvislosti a Body image testu.

Obsahem disertační práce je podle autorky hledat přesahy arteterapie a speciální pedagogiky v systému nového paradigmatu charakterizovaného výraznou inkluzí. Z cíl si stanovila dokumentovat procesy změn v handicapovaném člověku stimulované a řízené prostřednictvím arteterapeutických aktivit na cestě nacházení jeho úplné lidskosti a identity, což se jí v průběhu realizace disertační práce beze zbytku podařilo.

Oponovaná disertační práce má teoretický charakter, je zpracovaná monografickou procedurou s využitím kvalitativně orientovaného výzkumu, což považuji za adekvátní pro řešenou problematiku. Kvalitativní výzkum je realizován ve formě četných případových studií interpretací výtvarné reflexe jedinců s různými handicapy.

Disertační práce je členěná do velkého množství kapitol a subkapitol, z nichž uvádím pouze některé. V jedné z úvodních kapitol si autorka všímá různého chápání handicapu a vývoje postojů společnosti k postiženým v historických souvislostech. Třetí kapitola je důležitá pro pochopení souvislostí, které autorka vidí mezi arteterapií a speciální pedagogikou a v čem spatřuje cíle arteterapie a speciální pedagogiky (respektování individuality, jedinečnosti a identity postižených). Po kapitole čtvrté, ve které autorka prezentuje různé formy chápání umění, následuje celá řada kapitol, které se systematicky věnují již zkoumanému problému arteterapie (vymezení pojmu, historie, teoretická východiska, formy arteterapie, osobnost arteterapeuta, cílové skupiny arteterapie, možnosti využití arteterapie ad.).

Stěžejní kapitoly disertační práce začínají od kapitoly čtrnácté, kde se autorka věnuje diagnostickým možnostem arteterapie, arteterapeutickému výzkumu (výše uvedený Body image test – barevné dokreslování předkreslené figury, Test smysl pro souvislosti, hodnocení trojdimenzionálního vnímání – hledání svého tvaru, zaměřeného na kategorie jako je prostorové vnímání, kontext života a světa a sebeobran klienta) a uvádí četné ukázky z realizovaných výzkumů autorkou v podobě případových studií.

Na závěr vyvozuje autorka ze svých dlouholetých zkušeností s arteterapií u jedinců se zdravotním postižením, zdravotním a sociálním znevýhodněním cíle arteterapie v kontextu speciální pedagogiky. Pomocí výtvarné reflexe a cílených arteterapeutických metod a postupů: snížit negativní vliv postižení nebo ohrožení na jedince s různým handicapem, pozitivně ovlivnit jeho vývoj, včetně posílení jeho sebevědomí, zvýšení pocitu vlastní hodnoty a důstojnosti a zvýšit jeho vývojovou úroveň v těch oblastech, kde je to důležité a nutné z hlediska postižení, posilnit jeho kompetence, pomoci dosáhnout osobní a sociální integraci a identitu směřující k inkluzi.

Závěr

Předložená disertační práce **doc. PaedDr. Jaroslavy Šickové, akad. soch.** je významným příspěvkem k řešení aktuální problematiky vztahu mezi speciální pedagogikou a terapiemi, v konkrétním případě arteterapií. této problematice se autorka úspěšně věnuje více jak dvacet roků. Disertační práce vyhovuje podmínkám stanoveným vysokoškolským zákonem č. 111/1998 Sb. ve znění pozdějších předpisů pro udělování vědeckých hodností. Proto navrhuji přiznat na základě úspěšné obhajoby **doc. PaedDr. Jaroslavě Šickové, akad. soch.** vědeckou hodnost Ph.D.

prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.

V Brně 18. září 2006